
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
9^  SETTORE - AMBIENTE, IGIENE URBANA, SOSTENIBILITA’ AMBIENTALE, VERDE

PUBBLICO, DEMANIO E PATRIMONIO 

  

Determinazione nr. 44/130

Del 05/12/2022 

OGGETTO: Caratterizzazione e smaltimento rifiuti abbandonati da ignoti presso il Centro di 
Raccolta Comunale. Affidamento e impegno di spesa.  

L'anno 2022 il giorno cinque del mese di Dicembre

IL RESPONSABILE 9^  SETTORE - AMBIENTE, IGIENE URBANA, SOSTENIBILITA’ 
AMBIENTALE, VERDE

PUBBLICO, DEMANIO E PATRIMONIO 

PREMESSO  che  sono  stati  rinvenuti  rifiuti  abbandonati  da  ignoti  presso  il  centro  di  raccolta 
comunale di via Madonna del Moro;
TENUTO conto che tali rifiuti costituiti da lastre di cemento contente amianto, guaina catramata e 
pezzi  di  lastre  di  cartongesso  e  che  quindi  per  natura  pericolosi,  necessitano  di  analisi  di 
caratterizzazione prima dello smaltimento; 

CONSIDERATO che in applicazione del contratto di appalto del servizio di igiene urbana con la 
Soc. GESENU S.p.A rep. 4689 del 28/04/21 il punto 6.13 dell’offerta tecnica ad esso allegata, in 
caso di rifiuti pericolosi abbandonati, è a carico della società appaltatrice la rimozione e trasporto 
dei rifiuti mentre sono a carico del Comune di Umbertide i costi di caratterizzazione, trattamento e 
smaltimento;

RICHIAMATO:
 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo cui:

a)  per  gli  appalti  di  valore  inferiore  a  40.000  euro,  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato l'oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;
b) prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti  pubblici,  le stazioni appaltanti in 
conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di  apposita  determina  a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici  e  delle  offerte.  Nella  procedura  di  cui  all'  art.  36  comma 2 lettera  a)   la  stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.;

 l’art.  36, comma 2, lett.  a),  del D.Lgs. 50/2016, secondo cui,  per affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00, soglia elevata dal D.L 77/2021 ad € 139.000,00 per affidamenti 
effettuati entro il  30.06.2023, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;

 quanto stabilito infine dalle Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con Delibera del Consiglio n. 



206 del 01/03/2018 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

CONSIDERATO:
 che  l'art.  37  comma 1  del  codice  prevede  che la  stazione  appaltante,  fermo restando 

l'obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche in forma telematica, 
possa procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e/o servizi 
fino alla soglia di 40.000,00 euro;

 che ai sensi della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, gli enti locali, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro sono tenuti a far ricorso al M.E.P.A. 
ovvero ad utilizzare sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di 
committenza regionale di riferimento;

VALUTATO in ragione della necessità di  rimuovere e smaltire il  materiale abbandonato,   vista 
anche la sua collocazione, di contattare per le vie brevi la ditta GESENU S.p.A; 

VISTO QUINDI  il  preventivo per lo smaltimento dei rifiuti, della ditta “GESENU S.p.A” con sede 
legale in Via della Molinella n. 7 06125 Ponte Rio – Perugia P. IVA  01162430548,  prot. 29148 del 
30/11/2022, pari ad € 1.639,34 (Iva esclusa); 

RITENUTO:

 il suddetto preventivo congruo in relazione alle attività da svolgere;

 di affidare per quanto sopra alla ditta GESENU S.p.A con sede legale in Via della Molinella 
n. 7 06125 Ponte Rio – Perugia P. IVA  01162430548, il  servizio di  Caratterizzazione e 
smaltimento rifiuti  abbandonati da ignoti  presso il  Centro di  Raccolta Comunale,  per un 
importo di € 872,74 (IVA compresa); 

CONSIDERATO che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nel campo di applicazione 
dell’art. 3 della L. 136/2010 e che è stato assegnato il relativo CIG ZEC38E6343; 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;
VISTO quanto descritto in premessa; 

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
1.  di  procedere  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50 
all'affidamento del servizio di Caratterizzazione e smaltimento rifiuti abbandonati da ignoti presso il 
Centro di Raccolta Comunale;
 
2.  di  stabilire  quanto  segue  in  relazione  all’articolo  32  comma 2  secondo  periodo,  del  D.Lgs 
50/2016:

a. importo: € 1.639,34 oltre iva 22%;
b. affidatario:  GESENU S.p.A con sede legale in Via della Molinella n. 7 06125 Ponte Rio – 

Perugia P. IVA  01162430548;



c. ragioni della scelta del fornitore:
-  applicazione  del  principio  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  libera 
concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità  di  cui  all'art.  30  c.  1  del 
D.Lgs. n. 50/2016;

- disponibilità dell'affidatario ad avviare immediatamente i servizi richiesti;
d. possesso dei requisiti di carattere generale:

- DURC n. INAIL_34908727 regolare;
- consultazione casellario giudiziale ed ANAC con esito positivo (assolto nell'ambito 

del contratto di appalto del servizio di di igiene urbana rep. 4689 del 28/04/21);
 
3. di dare atto il contratto verrà sottoscritto nelle forme di cui all'art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 
mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  commerciale  da  effettuare  attraverso scambio  di  pec. 
firmando digitalmente il presente atto;

4. di impegnare l’importo contrattuale pari a complessivi € 2.000,00 come risulta nella tabella in 
calce;
 
5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n.  33 ss.mm.ii.  e che quindi sarà sa pubblicato sia all'albo 
pretorio on-line sia alla sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente;

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 09021.03.00699670  GESENU SPA ZEC38E6343 2.000,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

ANTONIUCCI LORENZO 


